În conformitate cu dispozițiunile ș. lui 12 din statutele Reuniunii învățătorilor de la școlele populare gr. or. române confesionale din protopopiatele: Timișóra, Belint, Comloșul-mare și Lipova, prin acésta se convócă adunarea generală ordinară de óst-an a acestei Reuniunii, pe Duminecă, în 7/20 Septembrie 1903 la 8 óre înainte de amédi în localitățile școlilor confesionale gr. or. rom. din Sân-Miclăușul-mare (Nagy-Szt.-Miklós), unde în aceeași zi la 7½ óre a. m. se va celebra în s. biserică chemarea Duhului sânt.

#### Obiectele adunării:

##### ȘEDINȚA I.

- 1) Deschiderea adunării generale.

- Notă: Pt. membrii sunt invitați a-și întocmi plecarea d'acasă ast-fel, ca în 6/19 Septemvre a. c. la 10<sup>37</sup> óre a. m. să sosesc în Sân-Miclăușul-mare, unde după amédi în aceeași zi se va arangia excursiune la școla agronomică d'acolo.

Timișóra, din ședința comitetului Reuniunii, ținută la 1/14 August 1903.

Dr. Traian Putici m. p.
președ.

Aurel Badescu m. p.
not. gen.

**NECROLOG.** Jalnicii: Stefan Dobreanu, Ecaterina Gheorghiu și Leonida Gheorghiu, au nemărginită durere a vă anunța perderea prea iubitei lor soție, fiică și soră, **Paraschiva Olga Dobreanu**, în etate de 30 ani, încetată din viață în ziua de 26 August curent, ora 10 a.